
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 121, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 121, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

Designa servidores para compor a Comissão Central e as
Subcomissões Setoriais de Inventário Descentralizado e Analí co de
Bens Patrimoniais Móveis, relativo ao Exercício de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela
Portaria nº 251/2023/GR de 19 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, alterada pela
Portaria 502/2022/GR, no uso de suas atribuições e considerando o previsto na Lei 8.666/1993; na Instrução Normativa N° 205 de 08 de abril de 1988 da
Secretaria de Administração Pública - SEDAP; na Instrução Normativa UNILA 01/2018, publicada no Boletim de Serviço UNILA N° 351 de 23 de maio de
2018, e no que consta no Processo 23422.020983/2023-30, RESOLVE:

Art. 1° Designar servidores para compor a COMISSÃO CENTRAL E AS SUBCOMISSÕES SETORIAIS DE INVENTÁRIO DESCENTRALIZADO E ANALÍTICO DE BENS
PATRIMONIAIS MÓVEIS no âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, que tem como objetivo realizar o inventário físico de
bens permanentes relativo ao Exercício de 2023, conforme prevê a Portaria 120/2023/PROAGI, publicada no Boletim de Serviço nº 188, de 17 de outubro
de 2023.

Parágrafo Único: A presidência da Comissão Central e a presidência de cada Subcomissão Setorial será exercida pelo servidor constante no Inciso I de cada
respectivo artigo, e nos casos de impedimentos, ausências legais ou eventuais, será exercida por seus membros, obedecida a ordem sequencial.

Art. 2° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO CENTRAL:

I - ANELISE PESSI, SIAPE 2114988;

II - ARLOS ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR, SIAPE 2141146;

III - THIAGO CESAR BEZERRA MORENO; SIAPE 1905452.

Art. 3° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL MISTA DA PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNILA - PF,
AUDITORIA INTERNA - AUDIN, CORREGEDORIA SECCIONAL - COSEC e OUVIDORIA - OUV:

I - CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE, SIAPE 1895350;

II - ANDRESSA ROSPIRSKI, SIAPE 2823979;

III - JULIANA LOCKS BERNARTT, SIAPE 2149358;.

IV - WILLIAM MORI JUNIOR, SIAPE 2149358.

Art. 4° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO GABINETE DO REITOR - GR:

I - SANDRO CONRADO JUNIOR, SIAPE 2140810;

II - LUA MATTHAEUS ROUVER FAGUNDES DA SILVA, SIAPE 2141753;

III - CHRISTIANNE VALERIA HAAG ROJAS, SIAPE 2140316.

Art. 5° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E
INFRAESTRUTURA - PROAGI:

I - PAMELLA MUNIQUE DE OLIVEIRA PEFFER - SIAPE 2143947

II - ALBERTO SAMPAIO - SIAPE 1960705

III - RINALDO DILSON BRISOLA - SIAPE 1823976;

IV - ALESSANDRO RUCHINSQUE LUIZ - SIAPE 1916407;

V - DENNYSON WELLEN SOUZA NORONHA - SIAPE 1893855;

VI - VALDIR FOLIATTI JUNIOR - SIAPE 2143002



VII - AROLDO GALLI CARON NETO - SIAPE 1169533

VIII - CLAUDETE PEREIRA FERREIRA - SIAPE 2160782

IX - JOÃO PAULO ROSSI - SIAPE 1811634;

X - MACIEL FELIPE BORGES - SIAPE 1235497;

Art. 6° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA SECRETARIA DE IMPLANTAÇÃO DO CAMPUS - SECIC:

I - PALOMA DE PAULA COSTA GUIMARÃES, SIAPE 2339348;

II - JEDSON CORREA LEITE, SIAPE 2141171;

III - GUSTAVO HENRIQUE COELHO DE SOUZA, SIAPE 2146661.

Art. 7º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE:

I - JULIANA BENTO PORTO, SIAPE 2143192;

II - ELIANE REGINA SACKSER, SIAPE 2086027;

III - WILLIAM RICARDO MUNARETTO, SIAPE 2148277;

IV - JULIANA DE SOUZA MEDEIROS, SIAPE 2421930.

Art. 8º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD:

I - LUIS CARLOS PAIS GULARTE, SIAPE 1126760;

II - WANESSA MANFREDI CALADO, SIAPE 1659805;

III - FABIANE DE OLIVEIRA GOMES SOUZA, SIAPE 1944662.

Art. 9º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - PRAE:

I - LETÍCIA RORIZ NUNES, SIAPE 1221416;

II - DRIELLY FONTANA PEREIRA, SIAPE 2141343;

III - MARIA APARECIDA DE SOUZA SCHMITT FUNEZ, SIAPE 2141206;

IV - PAULO VINICIUS AVELLAR RIVELLO, SIAPE 2150003.

Art. 10 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS - PROPLAN:

I - ANDRESSA LOISE SPECK, SIAPE 2134328;

II - ALENCAR RODRIGUES DA SILVA, SIAPE 1085297;

III - ELAINE CRISTINA FERREIRA PESSOA, SIAPE 1875048;

IV - ROSE CLER OBREGÃO LOPES, SIAPE 1955737.

Art. 11 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PRPPG:

I - LEANDRO JOSE SCHERER, SIAPE 1939658;

II - VANUSA CRISTINA DARIO, SIAPE 2934940;

III - REGIANE CRISTINA TONATTO, SIAPE 1826907;

IV - CLAUDIA MARIA SERINO LACERDA MUNIZ, SIAPE 1916998.

Art. 12 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA – ILAESP:

I - JONATAS DE PAULA CAMARGO, SIAPE 2164209;

II - JOÃO PEDRO DOS SANTOS VENDITTO, SIAPE 3352844;

III - CARLOS ALEXSANDER BENITEZ, SIAPE 2150058;

IV - NATALIA REGINA SOUZA DA SILVA, SIAPE 1932275

Art. 13 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA – ILAACH:

I - AGOSTINHO ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO, SIAPE 3203439;



II - JONATHAN KOHNLEIN, SIAPE 2138667;

III - YULLA GONÇALVES RUAS LUCAS, SIAPE 1902541.

Art. 14 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E
DA NATUREZA - ILACVN:

I - MATEUS SCHINDLER, SIAPE 3352606;

II - MATEUS FERREIRA FRANZA, SIAPE 1244218;

III - SIMONE CRISTINA CAMARGO, SIAPE 3352753.

Art. 15 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO - ILATIT:

I - FABIANA COLOMBELLI, SIAPE 1907987;

II - RICARDO TADEU RODRIGUES DA SILVA, SIAPE 1153494;

III - ALINE SOUZA DA SILVA COSTA, SIAPE 1035369.

Art. 16 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO - SECOM:

I - RICARDO GASPAROTTO, SIAPE 1845936;

II - BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO, SIAPE 1381227;

III - RODRIGO RIBEIRO LEAL, SIAPE 3366184;

IV - RODRIGO BIRCK MOREIRA, SIAPE 2146133.

Art. 17 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA BIBLIOTECA LATINO-AMERICANA – BIUNILA:

I - GUILHERMINA MARIA DE MAIA AREIAS, SIAPE 1937171;

II - GIOVAIME ORSO VIEIRA, SIAPE 2168571;

III - CAROLINE DE SOUZA LOPES PEREIRA, SIAPE 2139387;

IV - JOÃO VITOR VIEIRA GELINSKI, SIAPE 2144494;

V - THIAGO DA SILVA QUINTANA, SIAPE 2160773;

VI - ANA PAULA SPACKI, SIAPE 2193058.

Art. 18 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA SECRETARIA DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - SACT:

I - RENATO NERES DE OLIVEIRA, SIAPE 3352495;

II - AMANDA DE ARAUJO DRAGO, SIAPE 2239898;

III - ANDRE SODRE RODRIGUES, SIAPE 2195201;

IV - BRUNA RAPHAELA DA SILVA DE OLIVEIRA, SIAPE 2137234;

V - BRUNO GARCIA PIRES, SIAPE 2303244;

VI - CARLA BETTIN PIRES, SIAPE 2151923;

VII - DANILO BOGO, SIAPE, 2172624;

VIII - EDSON REGINALDO GRUBERT MAFRA, SIAPE 2200557;

IX - EVERLI MARLEI MOERS, SIAPE 1508933;

X - FERNANDO CEZAR DOS SANTOS, SIAPE 2414855;

XI - GISELI APARECIDA ZIMMER, SIAPE 2171049;

XII - GISELI KARENINA TRAESEL, SIAPE 1141186;

XIII - LILIAM DA SILVA VEIGA PEIXOTO, SIAPE 1841134;

XIV - MEIRIELI ISIDE MATTOS CARVALHO, SIAPE 2274198;

XV - MILENE MIRANDA ALMEIDA LIRA, SIAPE 2159787;

XVI - ANDREY VINICIUS NUNES NETO, SIAPE 2145885;

XVII - CAIO PEREIRA MAIA, SIAPE 2319100;

XVIII - DALILA CRISTINA NETTO SELLA, SIAPE: 1053465;



XIX - DANIELA HENRICH, SIAPE 2418764;

XX - ELEANDRO MIGUEL DA SILVA, SIAPE: 2177731;

XXI - GILSEMAR SEFSTROEM, SIAPE 2160097;

XXII - JULIANA MANICA HONNICKE, SIAPE 2151420;

XXIII - LUCIANO ARI FIAMONZINI, SIAPE 2277947;

XXIV - SANDONAID ANDREI GEISLER, SIAPE: 1753019;

XXV - WAGNER PESSOA PEIXOTO, SIAPE 2336451;

XXVI - PRISCILA MARIA MANZINI RAMOS, SIAPE 2162895.

Art. 19 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS - PROINT:

I - LICIANE ROLING, SIAPE 2142855;

II - MARCOS BRENO DO NASCIMENTO OLIVEIRA, SIAPE 3352794;

III - TATIANE DE SOUZA, SIAPE 3352867.

Art. 20 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA EDITORA UNIVERSITÁRIA DA UNILA - EDUNILA:

I - AILDA SANTOS DOS PRAZERES, SIAPE 2124461;

II - CLAUDINEIA PIRES, SIAPE 3352702;

III - LEONEL GANDI DOS SANTOS, SIAPE 1855229.

Art. 21 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX:

I - SANDRA REGINA RODRIGUES BOLWERK - SIAPE 1554531;

II - FERNANDA JACOBUS DE MORAES - SIAPE 3352882;

III - ELIANE DELGADO RODRIGUES - SIAPE 1841233.

Art. 22 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS - IMEA:

I - FERNANDA PEREIRA SIAPE 2828801;

II - EMERSON WAGNER DAS CHAGAS SIAPE 2144958;

III - LEOLINA VIEIRA DA SILVA OLIVEIRA SIAPE 1790829.

Art. 23 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NEPOMOCENO KAPP

Portaria nº 121/2023/Proagi, com publicação no Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023.


